



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA EXECUTIVA
SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO COM OS SISTEMAS DE ENSINO**

ENCARTE "E"

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

Valores máximos que a Administração se propõe a pagar

ITEM	Descrição do Item	Unidade de Medida	Quantidade de Itens Estimados (E)	VALOR UNITÁRIO (P)	SUBTOTAL S = (E*P)
1	RECURSOS HUMANOS				
1.1	Apresentador cultural	Diária de 4 horas	3	R\$ 182,00	R\$ 546,00
1.2	Atendente de credenciamento	Diária de 8 horas	45	R\$ 69,00	R\$ 3.105,00
1.3	Auxiliar de Limpeza	Diária de 8 horas	90	R\$ 160,00	R\$ 14.400,00

ITEM	Descrição do Item	Unidade de Medida	Quantidade de Itens Estimados (E)	VALOR UNITÁRIO (P)	SUBTOTAL S = (E*P)
1.4	Auxiliar de serviços gerais	Diária de 8 horas	45	R\$ 49,00	R\$ 2.205,00
1.5	Auxiliar para portador de patologia	Diária de 8 horas	24	R\$ 93,00	R\$ 2.232,00
1.6	Brigadista de Incêndio ou Socorrista	Diária de 8 horas	48	R\$ 45,00	R\$ 2.160,00
1.7	Coordenador de Logística	Diária de 8 horas	20	R\$ 86,00	R\$ 1.720,00
1.8	Coordenador-Geral	Diária de 8 horas	30	R\$ 70,00	R\$ 2.100,00
1.9	Copeira	Diária de 8 horas	6	R\$ 40,00	R\$ 240,00
1.10	Digitador – Relatoria	Diária de 6 horas	58	R\$ 25,00	R\$ 1.450,00
1.11	Eletricista	Diária de 8 horas	12	R\$ 86,00	R\$ 1.032,00
1.12	Fotógrafo	Diária de 8 horas	6	R\$ 70,00	R\$ 420,00
1.13	Garçom	Diária de 8 horas	36	R\$ 70,00	R\$ 2.520,00
1.14	Guia intérprete (para pessoas surdas e/ou surdo cegas)	Diária/Hora	69	R\$ 93,00	R\$ 6.417,00
1.15	Guia Vidente	Diária de 8 horas	24	R\$ 96,00	R\$ 2.304,00

ITEM	Descrição do Item	Unidade de Medida	Quantidade de Itens Estimados (E)	VALOR UNITÁRIO (P)	SUBTOTAL S = (E*P)
1.16	Intérprete de Libras	Diária de 6 horas	84	R\$ 96,00	R\$ 8.064,00
1.17	Mestre de Cerimônias	Diária de 8 horas	2	R\$ 297,00	R\$ 594,00
1.18	Operador de equipamentos audiovisuais	Diária de 8 horas	30	R\$ 72,00	R\$ 2.160,00
1.19	Operador de máquina copiadora preto e branco e colorida	Diária de 8 horas	18	R\$ 60,00	R\$ 1.080,00
1.20	Operador de Som	Diária de 8 horas	46	R\$ 72,00	R\$ 3.312,00
1.21	Recepcionista Português	Diária de 8 horas	174	R\$ 72,00	R\$ 12.528,00
1.22	Segurança Diurno	Diária de 12 horas	108	R\$ 90,00	R\$ 9.720,00
1.23	Segurança Noturno	Diária de 12 horas	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
1.24	Técnico em Informática	Diária de 8 horas	54	R\$ 67,00	R\$ 3.618,00
2	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO, AUDIVISUAIS, ILUMINAÇÃO, E INFORMÁTICA				
2.1	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE				

ITEM	Descrição do Item	Unidade de Medida	Quantidade de Itens Estimados (E)	VALOR UNITÁRIO (P)	SUBTOTAL S = (E*P)
	SONORIZAÇÃO, AUDIVISUAIS, ILUMINAÇÃO				
2.1.1	Equipamento de iluminação	Unidade/dia	3	R\$ 2.200,00	R\$ 6.600,00
2.1.2	Equipamento de sonorização completo para auditório de até 2.000 pessoas	Unidade/dia	3	R\$ 5.800,00	R\$ 17.400,00
2.1.3	Equipamento de sonorização completo para salas de até 200 pessoas	Unidade/dia	26	R\$ 2.500,00	R\$ 65.000,00
2.1.4	Equipamento de sonorização completo para apresentação cultural	Unidade/dia	3	R\$ 4.800,00	R\$ 14.400,00
2.1.5	Instalação e remoção de bandeiras, tamanho 3, em local suspenso	Unidade/dia	58	R\$ 250,00	R\$ 14.500,00
2.1.6	Painel LED	Unidade/dia	6	R\$ 50,00	R\$ 300,00
2.1.7	Pedestal tipo girafa para microfone	Unidade dia	15	R\$ 5,00	R\$ 75,00
2.1.8	Projetor de Multimídia 4000 Ansi lumens	Unidade/dia	39	R\$ 97,00	R\$ 3.783,00
2.1.9	Projetor de Multimídia 15.000 lumens	Unidade/dia	6	R\$ 120,00	R\$ 720,00
2.1.10	Tela para Projeção 1,80m X 2,40m	Unidade/dia	26	R\$ 27,00	R\$ 702,00
2.1.11	Tela para Projeção 22,00m X 4,00m suspensa	Unidade/dia	3	R\$ 2.500,00	R\$ 7.500,00

ITEM	Descrição do Item	Unidade de Medida	Quantidade de Itens Estimados (E)	VALOR UNITÁRIO (P)	SUBTOTAL S = (E*P)
2.1.12	TV de LED/LCD de 32 polegadas com suporte de chão e tecnologia Full HD	Unidade/dia	8	R\$ 40,00	R\$ 320,00
2.1.13	TV de LED/LCD de 46 polegadas com suporte de chão e tecnologia Full HD	Unidade/dia	39	R\$ 35,00	R\$ 1.365,00
2.1.14	TV de LED SMART TV de 55 polegadas; Com suporte de chão com altura de 2,00m a 2,40m.	Unidade/dia	3	R\$ 56,00	R\$ 168,00
2.2	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA				
2.2.1	Access Point Wireless	Ponto/dia	3500	R\$ 11,25	R\$ 39.375,00
2.2.2	Computador Desktop	Unidade/dia	16	R\$ 20,00	R\$ 320,00
2.2.3	Computador Notebook	Unidade/dia	450	R\$ 21,00	R\$ 9.450,00
2.2.4	Impressora térmica para impressão de senhas	Unidade/dia	3	R\$ 180,00	R\$ 540,00
2.2.5	Impressora Laser	Unidade/dia	12	R\$ 50,00	R\$ 600,00
2.2.6	Infraestrutura de redes	Unidade/dia	4	R\$ 20,00	R\$ 80,00
2.2.7	Link dedicado de Internet	Megabit/segundo/dia	6	R\$ 392,00	R\$ 2.352,00
2.2.8	Link dedicado de Internet	Megabit/segundo /dia	3	R\$ 650,00	R\$ 1.950,00

ITEM	Descrição do Item	Unidade de Medida	Quantidade de Itens Estimados (E)	VALOR UNITÁRIO (P)	SUBTOTAL S = (E*P)
2.2.9	Máquina copiadora para impressão colorida instalada no local	Por cópia	600	R\$ 0,28	R\$ 168,00
2.2.10	Máquina copiadora para impressão em preto e branco instalada no local	Por cópia	3000	R\$ 0,30	R\$ 900,00
2.2.11	Nobreak	Ponto/dia	45	R\$ 7,00	R\$ 315,00
2.2.12	Ponto de internet com acesso e tempo ilimitado	Ponto/dia	450	R\$ 8,40	R\$ 3.780,00
2.2.13	Roteador Wireless	Unidade/dia	54	R\$ 13,00	R\$ 702,00
2.3	LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS				
2.3.1	Bebedouro elétrico de chão com garrafão de 20L	Unidade/dia	48	R\$ 12,00	R\$ 576,00
2.3.2	Cadeira de rodas para deficientes e outras patologias	Unidade/dia	15	R\$ 10,00	R\$ 150,00
2.3.3	Gerador de Energia 500KVA	Unidade/dia	3	R\$ 700,00	R\$ 2.100,00
2.3.4	Ponto Elétrico	Unidade/dia	405	R\$ 4,00	R\$ 1.620,00
2.3.5	Rádio comunicador com fone intra-auricular	Unidade/dia	193	R\$ 3,50	R\$ 675,50
2.3.6	Suporte para impressora térmica	Unidade/dia	3	R\$ 30,00	R\$ 90,00

ITEM	Descrição do Item	Unidade de Medida	Quantidade de Itens Estimados (E)	VALOR UNITÁRIO (P)	SUBTOTAL S = (E*P)
3	SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO				
3.1	Água Mineral em garrafas 500ml	Unidade	400	R\$ 1,20	R\$ 480,00
3.2	Água Mineral Garrafão de 20L	Unidade	225	R\$ 8,00	R\$ 1.800,00
3.3	Coffee Break	Por pessoa	7500	R\$ 11,00	R\$ 82.500,00
3.4	Garrafa de Café e Chá	Litro	150	R\$ 5,00	R\$ 750,00
4	DECORAÇÃO E SINALIZAÇÃO				
4.1	Bandeiras Brasil/Estados - Tamanho 3	Unidade/dia	84	R\$ 2,00	R\$ 168,00
4.2	Banner - Impressão - policromia	m ² /dia	147	R\$ 32,20	R\$ 4.733,40
4.3	Cestos de lixo para banheiros	Unidade/dia	48	R\$ 10,00	R\$ 480,00
4.4	Cestos de lixo para área comum	Unidade/dia	66	R\$ 8,50	R\$ 561,00
4.5	Locação de container - resíduos orgânicos	Unidade/dia	9	R\$ 150,00	R\$ 1.350,00
4.6	Locação de container - resíduos inorgânicos	Unidade/dia	18	R\$ 150,00	R\$ 2.700,00

ITEM	Descrição do Item	Unidade de Medida	Quantidade de Itens Estimados (E)	VALOR UNITÁRIO (P)	SUBTOTAL S = (E*P)
4.7	Malha ou tecido para cenografia	m ² /dia	645	R\$ 5,00	R\$ 3.225,00
4.8	Malha ou tecido para cenografia	m ² /dia	450	R\$ 5,00	R\$ 2.250,00
4.9	Porta Banner	Unidade/dia	123	R\$ 8,00	R\$ 984,00
4.10	Toalhas para mesas redondas de até 10 pessoas	Unidade/dia	24	R\$ 4,00	R\$ 96,00
4.11	Toalhas plissada para mesas retangulares de até 3 pessoas	Unidade/dia	147	R\$ 4,00	R\$ 588,00
4.12	Toalhas plissadas para mesas retangulares de 1 pessoa	Unidade/m ² /dia	78	R\$ 10,00	R\$ 780,00
4.13	Toalhas plissadas para mesas diretoras de 12 pessoas	Unidade/m ² /dia	3	R\$ 10,00	R\$ 30,00
4.14	Vasos ornamentais grandes para decoração das áreas de circulação	Unidade/Dia	276	R\$ 58,00	R\$ 16.008,00
5	MONTAGENS E INSTALAÇÕES				
5.1	Balcão vitrine/cego com prateleiras, portas de correr e chaves 1m de altura x 1m de largura x 0,50 de profundidade	Unidade/dia	99	R\$ 80,00	R\$ 7.920,00
5.2	Banqueta para balcão de recepção de secretaria	Unidade/dia	90	R\$ 13,50	R\$ 1.215,00

ITEM	Descrição do Item	Unidade de Medida	Quantidade de Itens Estimados (E)	VALOR UNITÁRIO (P)	SUBTOTAL S = (E*P)
5.3	Box Truss - (Q15 ou Q30)	metro linear/Dia	36	R\$ 18,50	R\$ 666,00
5.4	Cordão de isolamento, tipo unifila	Unidade/dia	630	R\$ 18,50	R\$ 11.655,00
5.5	Estande Básico 3m x 3m	m²/dia	810	R\$ 33,50	R\$ 27.135,00
5.6	Estande Especial 6m x 3m	m²/dia	162	R\$ 65,00	R\$ 10.530,00
5.7	Estande Especial 20m x 10m	m²/dia	200	R\$ 400,00	R\$ 80.000,00
5.8	Estande credenciamento com 30 cabines	m²/dia	270	R\$ 200,00	R\$ 54.000,00
5.9	Mesa tipo bistrô com 4 cadeiras	Unidade/dia	150	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00
5.10	Pórtico especial construído em madeira e revestido com policromia para fundo de palco	m²/dia	244,2	R\$ 33,50	R\$ 8.180,70
5.11	Pórtico especial construído em madeira e revestido com policromia para fechar área aberta	m²/dia	450	R\$ 150,00	R\$ 67.500,00
5.12	Pórtico especial com entrada principal construído em madeira e revestido com policromia para entrada da sala de prestação de contas	m²/dia	60,48	R\$ 400,00	R\$ 24.192,00
5.13	Pórtico especial com entrada principal construído em madeira e revestido	m²/dia	128,04	R\$ 400,00	R\$ 51.216,00

ITEM	Descrição do Item	Unidade de Medida	Quantidade de Itens Estimados (E)	VALOR UNITÁRIO (P)	SUBTOTAL S = (E*P)
	com policromia para entrada do evento				
5.14	Praticável ou Tablado de madeira ou piso carpetado - retangular	m²/dia	87,75	R\$ 16,50	R\$ 1.447,88
5.15	Praticável redondo ou Tablado de madeira ou piso carpetado – redondo, circunferência com diâmetro de 6 metros	m²/dia	56,55	R\$ 25,00	R\$ 1.413,75
5.16	Tenda 10m x 10m	Unidade/dia	6	R\$ 20,00	R\$ 120,00
6	MATERIAL DE CONSUMO E EXPEDIENTE				
6.1	Caneta esferográfica especial branca, com logomarca 4/1 cores	Unidade	1500	R\$ 0,90	R\$ 1.350,00
6.2	Caneta laser	Unidade	15	R\$ 1,00	R\$ 15,00
6.3	Certificado: impressão em papel off set 90g, formato 21 X 29,7cm, 4/1 cores;	Unidade	1500	R\$ 1,40	R\$ 2.100,00
6.4	Crachá em PVC flexível	Unidade	1500	R\$ 3,00	R\$ 4.500,00
6.5	Sacola de Pano Ecológica	Unidade	1500	R\$ 15,00	R\$ 22.500,00
6.6	Fita adesiva em poliuretano, multiuso, dupla face, esponjosa ou de silicone, medindo 19 mm x 20 metros		10	R\$ 4,65	R\$ 46,50

ITEM	Descrição do Item	Unidade de Medida	Quantidade de Itens Estimados (E)	VALOR UNITÁRIO (P)	SUBTOTAL S = (E*P)
6.7	Flip Chart com bloco	Unidade/dia	26	R\$ 10,00	R\$ 260,00
6.8	Pincéis atômicos	Unidade/dia	78	R\$ 5,00	R\$ 390,00
6.9	Grampeador pintado, metal, mesa, 50 folhas, papel, 26/6	Unidade	36	R\$ 15,00	R\$ 540,00
6.10	Grampo para grampeador, metal, galvanizado, 26/6, caixa com 5000 unidades	Caixa	12	R\$ 8,00	R\$ 96,00
6.11	Papel A4, gramatura 75g, 210x297mm, branco - Resma com 500 folhas	Unidade	12	R\$ 12,00	R\$ 144,00
6.12	Serviço gráfico – Programação do evento	Unidade	1500	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00
6.13	Serviço gráfico - Livro	Unidade	1500	R\$ 20,00	R\$ 30.000,00
6.14	Serviço gráfico - Livros Volume 1	Unidade	1500	R\$ 22,00	R\$ 33.000,00
6.15	Serviço gráfico - Livros Volume 2	Unidade	1500	R\$ 22,00	R\$ 33.000,00
6.16	Tesoura grande; aço inoxidável, polipropileno, 20 cm	Unidade	30	R\$ 15,00	R\$ 450,00
7	OUTROS SERVIÇOS				
7.1	UTI/Móvel	Unidade/Diária de 12 horas	1	R\$ 594,00	R\$ 594,00

ITEM	Descrição do Item	Unidade de Medida	Quantidade de Itens Estimados (E)	VALOR UNITÁRIO (P)	SUBTOTAL S = (E*P)
7.2	Serviço de Filmagem de evento	Hora	24	R\$ 16,67	R\$ 400,00
7.3	Serviço de gravação de som	Hora	24	R\$ 1,00	R\$ 24,00
7.4	Serviço de manipulação de materiais e montagem de pastas	Unidade	1500	R\$ 2,00	R\$ 3.000,00
7.5	Serviço de registro fotográfico	Unidade	900	R\$ 3,00	R\$ 2.700,00
7.6	Serviço de Transcrição de áudio em português	Hora	24	R\$ 78,00	R\$ 1.872,00
7.7	Serviços de edição de Filmagem	Hora	32	R\$ 40,00	R\$ 1.280,00
7.8	Sistema de credenciamento informatizado com utilização de leitores de QR-Code com guichê para impressões de crachás de emergência	Unidade	1500	R\$ 10,00	R\$ 15.000,00
8	MOBILIÁRIO				
8.1	Banqueta para balcão de atendimento dos stands	Unidade/dia	198	R\$ 15,00	R\$ 2.970,00
8.2	Cadeira fixa sem braço estofada.	Unidade/dia	4452	R\$ 4,30	R\$ 19.143,60
8.3	Estante de alumínio com 3 prateleiras 90A X 92L X 30P	Unidade/dia	27	R\$ 10,00	R\$ 270,00

ITEM	Descrição do Item	Unidade de Medida	Quantidade de Itens Estimados (E)	VALOR UNITÁRIO (P)	SUBTOTAL S = (E*P)
8.4	Estante de alumínio com 6 prateleiras 198A X 92L X 30P	Unidade/dia	21	R\$ 10,00	R\$ 210,00
8.5	Mesa redonda de até 10 lugares (diâmetro 1,80m)	Unidade/dia	24	R\$ 10,00	R\$ 240,00
8.6	Mesa retangular de até 3 lugares	Unidade/dia	144	R\$ 15,00	R\$ 2.160,00
8.7	Mesa retangular de 1 lugar	Unidade/dia	78	R\$ 20,00	R\$ 1.560,00
8.8	Mesa diretora de 12 lugares	Unidade/dia	3	R\$ 21,00	R\$ 63,00
8.9	Mesa redonda com 4 cadeiras	Unidade/dia	150	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00
8.10	Púlpito em acrílico ou madeira	Unidade/dia	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00
8.11	Sofá - 2 lugares	Unidade/dia	30	R\$ 32,90	R\$ 987,00
8.12	Sofá - 3 lugares	Unidade/dia	15	R\$ 30,00	R\$ 450,00
VALOR GLOBAL					R\$ 949.753,33

*Não deverão ser incluídos na Planilha de Custos e Formação de Preços os tributos IRPJ e CSLL, em face da proibição contida no item 9.1 do Acórdão do TCU nº 950/2007- plenário e na Orientação do MPOG na Mensagem SIASG/COMUNICA nº 037226, de 12/06/07.

1. Observações:

1.1. Os valores unitários a serem aceitos deverão ficar abaixo do valor médio máximo estabelecido pela Administração, sendo observado que o valor unitário dos eventos de grande porte não deverá ser superior ao valor unitário dos eventos de médio porte, conseqüentemente o valor unitário do evento de médio porte não deverá ser superior ao valor unitário do evento de pequeno porte, esta dinâmica visa o ganho em escala, conforme item 15.11 do Termo de Referência;

1.2. Os valores acima estão compreendidos lucro, encargos sociais, taxas e seguros, fretes quaisquer despesas de responsabilidade do proponente, que direta ou indiretamente, decorram da execução do objeto licitado, na forma e condições previstas no Edital e seus Anexos.

Declaramos estar de acordo com todas as condições estipuladas no edital e seus anexos.

Valor Global:	
Razão Social:	
CNPJ:	
Endereço:	
CEP:	
Fone/Fax:	
E-mail:	
Validade da Proposta:	
Especificação Técnica:	
Forma de Pagamento:	
Dados Bancários da empresa:	
Agência:	
Conta Corrente:	
Banco:	

DADOS DO REPRESENTANTE QUE IRÁ ASSINAR O CONTRATO

Nome:	
CPF:	
RG: Expedido por:	
CEP:	
Estado civil:	
Residência:	
Cargo/Função:	
Nacionalidade:	

* Lembrar que é necessária cópia dos principais documentos:

- 1- da empresa - Alteração Contratual ou Procuração
- 2- pessoais - Identidade e C.P.F. ou da CNH, que assinará o CONTRATO

Local: _____, _____ de _____ de 2018.

CARIMBO, ASSINATURA E TIMBRE DA EMPRESA